[image: ][image: ]

EXMO. SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SUMARÉ

Tenho a honra e a grata satisfação de apresentar a seguinte EMENDA MODIFICATIVA ao PROJETO DE LEI Nº 224/2021.

A ementa passa a vigorar:
“Institui o programa de incentivo à doação de fios de cabelo para pessoas em tratamento de câncer e severa queda de cabelos em função de outras doenças, e dá outras providências”.

Altere-se os artigos 1º e 2º e Parágrafo Único do art. 3º do Projeto de Lei nº 224 de 2021, passando a ter a seguinte redação:

Art. 1º – Fica instituído o programa de incentivo de doação de fios de cabelos para pessoas em tratamento de câncer e severa queda de cabelos em função de outras doenças.

Art. 2º – São objetivos do referido programa incentivar, estimular e sensibilizar as pessoas a doarem a porção de cabelo cortada e que seriam descartadas para pessoas em tratamento de câncer e severa queda de cabelos em função de outras doenças.

                   		Art.3º ………………………………………
			………………………………………………

Parágrafo Único – Todos os cabelos arrecadados serão destinados à confecção gratuita de perucas para pessoas em tratamento do câncer e severa queda de cabelos em função de outras doenças, vedada qualquer utilização comercial.

                                          	Sala das Sessões, 18 de agosto de 2021.

Hélio Silva
Vereador (Cidadania)

JUSTIFICATIVA

A presente propositura busca inserir nessa importante iniciativa de estímulo à doação de fios de cabelo a pessoas em tratamento de câncer, aqueles indivíduos acometidos por outras doenças que, de modo muito agressivo, também provocam uma severa queda de cabelos, como a alopecia areata (de natureza permanente) e o eflúvio telógeno (que embora possa ter características transitórias, pode perdurar por meses). São quadros dramáticos de perda de cabelo que geram grandes traumas e podem desencadear distorções de auto-imagem e crises de depressão. Há ainda, o fato de que a COVID-19 pode ser o estopim dessas condições clínicas (estudos atuais têm buscado respostas a essa questão), o que deve afetar um número muito expressivo de pessoas pelos próximos meses e anos.
Assim, apresento a extensão do grupo de beneficiados pela doação de fios de cabelo, aproveitando a oportunidade para estimular a divulgação de informações sobre outras condições que podem provocar a severa queda de cabelos.

                                          	Sala das Sessões, 18 de agosto de 2021.

Hélio Silva
Vereador (Cidadania)

TRAVESSA 1º CENTENÁRIO, 32, CENTRO, SUMARÉ - SP CEP 13170-031 | TELEFONE (19) 3883-8833 | www.camarasumare.sp.gov.br
image1.png
CAMARA MUNICIPAL DE SUMARE

image2.png
Emenda N° 1 ao Projeto de Lei N° 224/2021 - PROTOCOLO 10359/2021 - 18/08/2021 12:28

image3.png